genciaco, procurator Pasquerii Pèlerin, prioris S. Lau-

rencii de Concisa, Petrus Alalon, infirmarius, procura-

tor Hugonis Laleman, prioris de Balneolis, Petrus More,

procurator deslinalus a fralribus Andréa Siquart, ele-

mosinario de Aquaria, Philippe Champbon S. Eulropii de

Aquaria, Andréa Blancharl de Bolicampo, Stephano

Garnier de Boutigneyo prioribus, Johanne VaillanI,

Johanne Garnier, presbyteris religiosisprofessis... Qui-

bus publicalis iraler Johannes Touchart, prior de

Aquaria, coUalionem fecit : constat, fratres, quod nos

sumus LIV, lam ofTiciales, priores quam religiosi, qui

omnes, uno religioso dunlaxat excepto, in fratrem Ay-

mericum de Cosdum vota sua direxerunt, qui Aymericus

est prel'erendus ralione nunieri, ratione zeli et meriti,

nam fr. Aymericus... prioratum suum predictum con-

ventualem Monaslerii Novi grande et notabililcr erexit

et reparavit, religiosos conventus inlruxit in religione

ac erudivit ; est (;tiam conversalione honeslus, bonis

moribus et virlulum merilis adornatus, in spirilualibus

et lemporalibus plurimum circumspectus, etatis legi-
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gitime et competeritis scieriLie, ac de legitimo rnalri-

monio et de nobili génère ex utroque parente procrea-

tus, in sacro presbiteratus et aliis ordinibus constitutus ;

ac proinde, omnibus consentientibus, fr. Johannes Bou-

chart fr. Aymericum elegit solemniter in hune modum :

In nomine Patris etc., cum vacante monasterio, etc....

fratrem Americum de Cousdun. elc, eligo in aljbatem

et pastorem hujus monasterii. — Electione celebrata...

cantando Te Deiiiu... ad ecclesiam redierunt... et elec-

tionem clero et populo solemniter publicaverunt. Acta

fuerunt anno iNICCCCLXI, indictione X, die sabbati

XXI novembris.

Source : Archives de Loir-et-Cher, parchemin.

DCCCCLIV

21 novembre 1461.

Notification an pape de l'élection cVAynierydr Coudiin.

Sanctissimo ac beatissimo domino nostro domino

Pio, divina providentia sacrosancte Romane ac univer-

salis ecclesie summo pontifici, humiles et devoti reli-

giosi fr. Guillermus Lorioust, prior S. Eutropii Ande-

gavensis, etc., totusque conventus monasterii vestri

Sanctissime Trinitatis de Vindocino, Romane ecclesie

immédiate subjecti, se ipsos cum omni reverentia et

protestatione devotissima ad pedum oscula vestrorum...

Bone memorie domino Johanne de Yilleray abbate

vita funclo... fratrem Aymericum... ele^ivau?,.. . [Sitivetit

tous les détails de l'élection)... Eapropter sanctitati

vestre humiliter et dévote flexis poplicibus obnixe

supplicamus quatenus decretum hujusmodi nostre

electionis recipientes illam sic canonice celebratam,

ratam, gratam et acceptam habere, approbare et rati-
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ficare, eamque aucthoritate vestra apostolica confirmare,

deffectus, si qui fuerint, benigniter supplere, ac cetera

circa hec requisita et opportuna ipsi nostro electo im-

pertiri favorabiliter velit et dignetur vestra Béatitude,

quatenus Deo auctore nobis et monasterio vestro pre-

dicto preesse possit utiliter et prodesse, nosque sub

ipsius salubri regimine coram Deo valeamus perheniter

militare. Geterum ut eadem vestra Béatitude cognoscat

evidentius vota omnium nostrum in predictis omnibus
et singulis concordasse et in petitione hujusmodi
existere unanimes et concordes, presens electionis

nostre decretum sanctitati vestre beatissime transmit-

timus, nostris quidem propriis manibus ac sigillo

nostro capitulari signisque ac subscriptionibus notario-

rum subscriptum, sigillatum et roboratum (1^. Datum
est actum in capitulo nostro, anno Domini MCCCCLXI,
die sabbati XXI mensis novembris, indictione X, feli-

cis pontificatus vestri anno IV°. (2)

Source : Archives de Loir-et-Cher, parchemin.

(1) En effet, la requête est revêtue des signatures au bas d'une for-

mule d'adhésion : « Ego frater Johannes Touchart, prior de Acquaria,

electioni et omnibus aliis interfui et consensii manuque propria subs-

cripsi. Touchart, » avec paraphe. Toutefois les fr. G. Lorioust, André

Peletier, G. Gillermer ne firent que signer sans pouvoir transcrire

la formule d adhésion : « Et non valens scribere per alium scribere

feci. «

(2) A cette pièce sont joints deux actes de procuration donnés l'un

le même jour par les religieux pour présenter au pape l'élection d'Ay-

mery de Coudun et en obtenir la confirmation, à savoir : « dominos

de Estoutevilla et Avinionensem Romane ecclesie cardinales », et Jean

Millette, Pierre Coillette, Barthélémy Pouesset, religieux, et Jean de

la Brosse, Jacques Binet, Guillaume Pelé, Ambroise liemery et Raoul

Gyquel ;
— l'autre par Aymery de Coudun lui-même, daté du 12

décembre suivant, et nommant les mêmes procureurs. Il était alors

à Beaugency, dans le prieuré du Saint-Sépulchre, malade : « pro pré-

sent! fatigatur quartanis aliquando febribus ac cothidianis. et a mensc

augusti ultimo prcterito tali et tanta gravatus est inlirmilatc adhucquc

dptinetur quod absque persone sue periculo non potest, ut dicebat, ire
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DCCCCLV

28 novembre 1461.

« Les religieux de l'abbaye de Vendôme envoient leurs

procureurs à dom Emery de Coudun, pour luy

notifier son élection à l'abbaye de Vendôme. »

In nomine Domini amen. Noverint universi... quod
anno MCGCCLXI, indictione XI, die vero sabbati vice-

sima octava novembris, hora meridiei vel circa, ponti-

ficatus... Pii pape II anno IV"... religiosi et honesti

viri fratres Johannes Millete de Balgenciaco et sacrista

ac Robertus Yver de Audreyo priores... dixerunt...

quod, de precepto priorum et conventus, a monasterio

SS. Trinitatis et villa Vindocinensi recesserant, pro

deferendo electionem per ipsos religiosos factam et

eam presentando domino suo electo religioso... fratri

Aymerico de Cousdun, priori prioratus conventualis

Monasterii i\ovi,Xantonensis diocesis.. . et eos ad villam

Castrileraldi, Pictavensis diocesis devenisse, inqua spe-

rabant dominum electum invenire, et villam ipsam

perquisierant, inquirentes si de dicto domino electo

aliquam noticam habere possent, quem non invenie-

bant. .. quare necessarium ipsis erat iter suum conti-

nuare et usque ad prioratum ipsum Monasterii Novi se

transportare, protestando prout protestati sunt quod

ad presens ad sanctam sedem apostolicam, infra terminum in consti-

tutione Nicolaii pape III comprehensum, ut se pape conspectu perso—

naliter preseutaret, pro electionis sue negotio modo debito prose-

quendo, et propterea constituit suos procuratores ad conlirnia-

tionem ipsius electionis in abbatem ac munus benediclionis per quem-

cumque antistitera catholicum obtinendi » (Archives de Loir-et-Cher,

parchemin).

— 166 —

diligentiam (1) quam majorem poterant fecerant etfacie-

bant. Ne igitur ipsis aliqua morosa posset sub hiis

impigi negligencia et juris obesset coarctatio, eorum

erat intencio ulterius iter suum prosequi et continuare

diligenter, quousque domini electi prelibati adiissent

presenciam. Acta fueriint, hec apud Castrum Herar-

dum (2) predictum. Post modum anno et die predictis,

hora quinta post meridiem, prefati religiosi procura-

tores iter suum continuantes et ad villam Pictavensem

procedentes, antequam dictam intrarent villam obvia-

verunt nobili viro Johanni de Chisse, scutifFero, qui

dixit eis se per religiosum virum Aymericum de

Gousdun,priorem Monasterii Novi fore transmissum ad

ipsos perquirendos ac ipsis predicendum locum in quo

dictum dominum priorem reperirent, quia a suo prio-

ratu predicto Monasterii Novi recesserat et domumfra-
tris sui domini de Lalye (3) arripuerat, ibidemque stare

et ulterius procedere non poterat, quadam infirmi-

tate corporis qua detinebatur obstante, et quemdam
alium nuntium suum per aliud iter usque ad motam
de Sonzayo pro ipsis religiosis reperiendis transmise-

rat, qui quidem religiosi... exhilarati dixerunt predicto

nuntio quod non cessarent procedere quousque ipsius

(1) Déjà le 24 novembre. Guillaume Lorioust et ses coreligieux

s étaient fait rendre témoignage de leur diligence à informer l'élu de

son élection : « Exposuit ipsos Aymericum de Cousdum in abbatem ele-

gisse et deinde ad presentandum suam electionem domino electo et

petendum ab eo suum consensum ceteraque facienda oportuna consti-

tuisse procuratores... Verum quia dictus electus non fuerat presens

in electione dubitarentque ipsum infirmari in suo prioratu Monasterii-

Novi, qui distat a monasterio spacio LXVIII leucarum legalium, ne

ipsis imputaretur super hiis negligentia, dictos procuratores destina-

bant paratos iter accipere , et super hiis publicum instrumentum

petierunt. » (Archives de Loir-et-Cher, parchemin).

(2) Ces deux formes différentes du nom de Chalellerault : « Cas-

trileraldi, Castrum Herardum » sont bien dans le parchemin.

(3) L'acte analysé plus bas porte Challye ; il y a en effet le château

de Chaillé près Melle.
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domini electi sui adiissent presenciam (1). Acta fuerunt

haec quasi in introitu ville Pictavensis itinere publico...

presentibus magistro Helia de Coiisdun consiliario

domini nostri régis in sua curia parlamenti, fratre

domini electi, et Nicolao d'Argouges ecclesie Turonen-

sis canonico prebendario.

Source : Archives de Loir-et-Cher.

(1) Cette rencontre eut lieu le lundi 30 novembre : n in mauerio de

Challye campestri prope castrum et villam de Melle, Pictavensis dio-

cesis... eidem Aymerico presentaverunt instrumentiun electionis et

petierunt instanter ab eodem ut ipsi electioni suum prestare deberet

assensum... Aymericus de Cousdun respondit quod videret dictuni

instrumentum et super hoc deliberaret et responderet prout sibi Do-

minus ministraret, et ad audiendum suum super hoc responsuni diem

sabbati XI decembris apud Balgenciacum in ecclesia Sancti Sepulcliri

assignavit. » (Archives de Loir-et-Cher-).

Nous n'avons pas l'acte de consentement de 1 élu, mais parmi les

personnes qu'il consulta, nous avons la réponse de 1 abbé de Saint-

Gildas : « Thomas, humilis abbas Sancti Gildasii, O. S. B. Biluricensis

diocesis... dilecto filio Aymerico de Cousduno, priori Sancti Pétri de

Taulnayo supra Vulturnum, Xantonensis diocesis, salutem. Cum nobis

significatum fuerit quod religiosi Vindocinensis monastcrii vos in ab-

batem suum elegerint, cum anirai gaudio et grandi exultatione recepi-

mus,... et quia justa et digna petentibus non est denegandus assensus.

nos petitionibus vestris tam favorabilibus inclinati, vobis licentiam

concedimus et facultatem predictam electionem acceptandi... Datum

die V^ mensis decembris MCCCCLXl. » (Archives de Loir-et-Cher,

parchemin).
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DCCCCLVI

13 janvier 1461 (N. S. 1462).

InSTRUMENTUM primée APPELLATIONIS INTERJECT.i: CONTRA

DOMIiNUM CARDINALEM ET AFFIX^E AD VALVAS ABBATI^E

EXTRA DICTAM ABBATIAM.

« Dom Emery de Cosdun, eleu abbé de Vendôme, et les

religieux de ladicte abbaye appellent au pape des vio-

lences du cardinal de Coutances , se disant abbé de

Vendôme. »

In nomini Domini, amen. Noverint universi quod

anno Domini MCCCCLXI, more gallicano, die XIII* ja-

nuarii, a duobus aut tribus diebus citra, ad monachorum
Sanctissime Trinitatis Vindocinensis noticiam pervenit

R. D. Piichardum, cardinalem Gonstanliensem, in vim
quarumdam litterarum per D. papam si])i concessarum

cujusdam pretense provisionis de dicto monasterio

eidem facte (contra quod) ego fr. Johannes Dolebeau,

procurator a venerabili ac religioso fratri Aymerico de

Cousdun abbati electo, et Iionestis fratribus priore et

conventu Sanctissime Trinitatis de Vindocino, ad Roma-
nam ecclesiam nullo medio pertinentis, dico et pono
dictum monasterium SS. Trinitatis de Vindocino a

summis pontificibus magnis et nobilibus fuit et est pri-

vilegiis decoratum, etiam titulo cardinalatus Sancte

Prisce insignitum..., a fundatore altari principis apos-

tolorum S. Pétri oblatum... clausulas fundationis per

summos pontifices approbatas, qui voluerunt ut def-

functo abbate ipsius congregrationis successor eligatur

etc. (ut in carta fundationis)... ; item quod si aliquis

cardinalium aut legatorum contingat ad dictum monas-

terium declinare, in abbatem neque religiosos... juris-

dictionem valeat exercere..., item quod vacante monas-

terio per obitum defFuncti Johannis de Villeray...,
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prior et monachi fratrcui Aymericum (le Cosdun, prio-

rem Monasterii Novi canonice elegerunt, qiiani electio-

nem fr. Aymericus acceptavit. .. et quod nichilominus

prefatus cardinalis premissa ignorare non valens...
;

tacita rei veritate et non expressa dictorum privilegio-

rum qualitate, de quibus si dominus papa fuisset sufïi-

cienter informatus, nunquam monasterium eidem com-

misisset..., item quod d. cardinalis in dampnuni c[ non

modicam injuriam, prejudicium et jacturam dixit nos

debere eum in abbatem recipere et ei tanquam abbati

obedire sub excommunicationis, suspensionis et inter-

dicti sententia... Contra que ad dominum nostrum pa-

pammelius informatum et ejus sanctam sedem apostoli-

cam. .. provoco etappello, apostolos peto instanter, ins-

tantius,instantissime(l)... Acta fuerunt hec Vindocini, in

(1) Cet appel fut notifié le même jour au cardinal de Coutances :

« In nomine Domini, noverint . quod... Jacobus de Rougemont in

decretis licentiatus, et fr. Johannes Dolcbeau, procurator D. Ayme-
rici de Cousdun... accesserunt in presentia RR™i in Christo P. et

D. C. Richardi, tituli S. Eusebii S. R. E. cardinalis Constantien-

sis et eidem prefatus magister de Rougemont... dixit hec verba,

saltem similia... R™« Pater, eum alias venerabilis fr Aymericus de

Cosdun electus monasterii Vind. nec non prior et conventus, a vobis

appellaverint et provocaverint ad S. sedem, itcrum de novo appellanl

et provocant et petunt et requirunl apostolos sibi dari instanter
,

instancius, instantissime . . . Idem fr Jacobus Dolebeau tenens in ma-

nibus ccdulam .., dixit.., nomine quo supra, appello et provoco ad

S. sedem apostolicam et apostolos peto. Qua (cedula) suscepta, R.

Pater peciit procurationes sibi legi... et copiam ipsarum... et res-

pondit quod appellatio non erat in forma débita, et quod poneretur in

forma decenti et auctentiqua et sibi traderetur, et postca crastina

die,hora tercia post meridiem, advisaret qualem faceret responsionem.

Ténor vero dicte cedule sequitur et est talis. . . Et primo dico et

propono, etc., (ut supra)... Acta fuerunt hec Vindocini in domo
Jacobi AUard, presenlibus magistris Leonardo Bouchard, Hugone
Viardi in jure licenciatis, Guillelmo de la Fosse, Petro Habert, pres-

byteris, Robino Grantvau, Petro Hardry, Stephano Hervé, Guilleto

Lefebvre, una eum pluribus aliis... (Archives de Loir-et-Cher, par-

chemin. Acte passé devant Pierre Laval, curé de Chauvigny. notaire).
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vico publico ante magnas valvas predicti monasterii, pre-

sentibus scientificis viris magistris Leonardo Bouchart,

Mathurino Malon, Johanne Basin, Jacobo Rougemonl

in altero juriiim licenciato, Symone Pilant, curato alte-

rius portionis Sancti-Martini, Guillelmo de la Fosse,

presbyteris, una cum pluribus aliis testibusfide dignis.

Source : Archives départementales de Loir-et-Cher.

DCGCCLVII

16 janvier 1461 (n. s. 1462).

Excommunication des religieux de Vendôme par

Richard, cardinal de Coutances.

In nomine Domini, amen. Noverint universi quod

anno Domini MCCCCLXI, more gallicano, die januarii

XVI, hora secunda post meridiem, quam diem die XIY
precedenti, RR. pater DD. Richardus, tituli Sancti Euse-

bii cardinalis vulgariter nuncupatus Constantiensis,

assignaverat religioso viro Johanni Dolebeau, procu-

ratori fr. Aymerici de Cosdun electi, nec non et con-

ventus S. Trinitatis de Vindocino, ad eidem responden-

dum de ac super quadam appellatione quam die XIII

dictus procurator tradiderat, in copiosa multitudinis

presencia quamdam cedulam papiream dicto procura-

tori tradidit... cujus ténor talis est : Cum placuerit

sanctissimo domino nostro Pio summo pontifici certis

de causis in buUis apostolicis declaratis, XIII kalendas

novembris promulgatis, inhibere ne occurrente vaca-

tione ... ad eligendum abbatem procédèrent... suaque

sanctitas nobis cardinali Constantiensi, motu proprio,

providerit et commendam et regimen dicti monasterii

quoad vixerjmus de sua gratia tradiderit... cum potes-
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tate speciali et expresse ferendi seu statuendi per nos

seiitentiam sive penam in rebelles el inobedientes,...

Deinde vero premissa omnia et singula vobis et con-

ventui notifîcavimus per venerabiles viros Jacobum
Deshaies, thesaurarium et canonicum ecclesie nostre

cathedralis Coiistantiensis, et Johannem Giroye prepo-

situm ecclesie beatissimi JMartini Turonensis, procura-

tores nostros, quibus januas dicti monasterii nostri

Sancte Trinitatis clausas, horis maxime quibus misse et

vespere inibi celebrantur ac etiam quibus ad ecclesiam

dicti monasterii populo accessus patere consuevit, te-

nuistis et eas contra morem solitum aperire,cum tamen
vobiscum bénigne, favorabiliter et graciose agere

vellemus, contumaciter recusastis, vos et magistri vestri

post plures monitiones... coram multitudine populi,

ante et ad januas dicti monasterii factas, loqui et res-

pondere noluistis, cum tamen pluries et vicibus repeti-

tis pulsacionibus seu vocationibus débite palam et pu-

bliée vobis... ad eamdem januam factis fueritis inter-

pellati..., et intrumentum sigillo nostro sigillatum

bulle apostolice ad valvas seu januas dicti nostri mo-
nasterii per nostros vicarios affixum, amovistis et tolli